profluvium etiam cinereum emisit, et Catanam urbem eiusque fines ita oppressit, ut tecta domorum, cineribus praegravata, corruerent. Cuius cladis mitigandae gratia, S. P. Q. R. decem annorum vectigalia Catanensibus remisit. Tempore quoque bellorum civilium, teste libro 5 Appiano, et Caesare Caligula imperante, ut author est Suetonius, Aetna mons, eodem oestro percitus, ignem efflavit. Scribit libro 2, c. 106, Plinius flagrantem Aetnam ad 150 passuum milium arenarum moles effudisse.

Sed et anno salutis 254 Calend. Februarii, et secundo anno post obitum Divae Agathae, cum Aetna ignitos globos eructasset, Catanenses, qui superstitioso gentilitatis⁵ cultu eo tempore detinebantur, Divae Agathae, ob Christi fidem a Quintiano martyrio affectae, sepulchro saxum quoddam impositum, hac divina inscriptione: *Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo et patriae liberationem*, insigne, deprehendentes, miraculo percussi, tumulum aperiunt: velum, quo eius corpus tegebatur, contra ignem obiiciunt. Quo facto, mirum visu, incendium statim, veluti illius veli aspectum reformidans, relicta urbe alio cursum suum tetendit. Catanenses postea, Christi fide imbuti, eo exemplo adducti, quoties Aetna ignes emittit, id velum incendiis obiiciunt, quo Divae Agathae beneficio Catana urbs saepe asserta est.

Inter memorabilia Aetnae profluvia longe illud est praecipuum, quod, aetate patrum nostrorum, decurrens per 28 ferme passuum milia⁶, usque ad mare Logninae pervasit, atque ingentem portum, cuius Homerus, Vergilius et Plinius meminerunt, ita implevit, ut hallucinatos poetas plerique sint arbitrati, cum nulla prorsus vel statio ibi hodie appareat. Quod ita subnigrum ac firmum adhuc visitur, ut non tam maiorum nostrorum tempestate, quam etiam nostra fluxisse videatur.

Anno praeterea salutis 1169 pridie No. Feb., regnante Guilelmo secundo, Aetna plus solito saeviit. Rupibus nanque ingentibus agroque Catanensi combustis, terremotu suo Catanensium fines atque urbem adeo labefactavit, ut Basilica corruens episcopum una cum clero et populo oppresserit.

Quin et deinde, anno salutis⁷ 1329 4 Calend. Iulii, Friderico, huius nominis secundo Siciliae rege, rerum potente, cum per plures annos absque igne et fumo fuisset, hora diei

⁵ genilitatis *F.*

⁶ milium *F.*; *corr. F60.*

⁷ salutr *F.*

un'effusione di cenere, e ricoprì a tal punto la città di Catania e il suo territorio che i tetti delle case, gravati dalle ceneri, crollavano. Per mitigare questa rovina il Senato e il Popolo di Roma condonarono ai Catanesi le imposte di dieci anni. Anche al tempo delle guerre civili, come attesta Appiano nel libro quinto, e durante l'impero di Caligola Cesare, come testimonia Svetonio, il monte Etna, stimolato dalla stessa foga, eruttò fuoco. Scrive Plinio nel libro secondo, cap. 106, che l'Etna infuocato eruttò moli di sabbia fino alla distanza di 150 miglia.

Però anche il 1° febbraio 254, secondo anno dopo la morte di S. Agata, avendo l'Etna eruttato globi di fuoco, i Catanesi, che a quel tempo erano avvinti nel superstizioso culto del paganesimo, scorgendo sul sepolcro di S. Agata, martirizzata da Quinziano per la fede in Cristo, una pietra notevole per questa divina iscrizione: *Mente santa, spontanea, onore a Dio e liberazione della patria*, colpiti dal miracolo, aprirono il sepolcro e portarono contro il fuoco il velo con cui il corpo di lei era coperto. Fatto questo, immediatamente la colata (mirabile a vedersi!), come temendo la vista di quel velo, lasciata la città rivolse altrove il proprio corso. In seguito i Catanesi, abbracciata la fede in Cristo, spinti da questo esempio, tutte le volte che l'Etna erutta oppongo alle colate questo velo, con il quale grazie a S. Agata la città di Catania è stata spesso liberata.

Tra le eruzioni dell'Etna degne di essere ricordate è di gran lunga singolare quella che, al tempo dei nostri antenati, scorrendo per quasi 28 miglia [41,41 km], si fece strada fino al mare di Lognina e riempì l'ingente porto del quale fanno menzione Omero, Virgilio e Plinio, così che molti hanno ritenuto i poeti farneticanti, dal momento che lì oggi non si vede affatto alcun approdo. Tale colata ancora oggi appare talmente nerastra e solida che sembra essersi riversata non tanto al tempo dei nostri antenati quanto anzi al nostro.

Inoltre, il 4 febbraio 1169, durante il regno di Guglielmo II, l'Etna infierì più del solito. Infatti, distrutte con il fuoco rocce smisurate e la campagna di Catania, con il proprio terremoto scosse il territorio e la città di Catania a tal punto che la Basilica, crollando, schiacciò il vescovo insieme al clero e al popolo.

Anzi anche in seguito, il 28 giugno 1329, al tempo di Federico, re di Sicilia II di questo nome, essendo rimasto per parecchi anni senza fuoco e fumo, alle cinque del pomeriggio

23 repente contremuit ac tonare coepit. Mox, e montis latere quod orientem respicit, in rupe quae Musarra dicebatur, nivibus [60] eo tempore obsita, aperto novo hiatu, ignis erupit. Quem, accrescente vespera, insecuti candentes globi ac avulsa montis viscera liquefactique saxorum orbis, veluti torrens per declivia et subiecta loca grassantes, obvia quaeque absumebant. Quorum impetu simul ac terremotu plures in ipso monte, tam ad orientem, quam ad occidentem, sacrae et profanae aedes vel dirutae vel proscissae sunt. Plerosque etiam aquarum perennium fontes terra dehiscens absorpsit. In littorali quoque ora quae Mascali oppidulo subest nonnulla navigia, in littus paulo ante subducta, crebris terrae concussionibus in mare sunt revulsa. Dum haec ad Mascalim fiunt, eiusdem Iulii Idibus, circa solis occasum, iuxta Musarram rupem ac templum Divi Ioannis Papparumetta cognominatum, ex inferioris montis parte ex inopinato hiatus alter ac paulo post in eodem agro duo alii sunt aperti, ea vi ac violentia, ut ex quatuor crateribus, parvo inter se⁸ intervallo dissitis, ingentium lapidum congeries, unā egestae, profundas valles et nemorum saltus in montes arduos extulerint. Fluebat etenim ex quadruplici illa voragine rivus ingens, instar metallorum ex fornace liquentium, occurrentem tellurem et ingentia saxa ac arbores quascunque non solum comburens, sed absumens, terraque ipsa quae paulo ante calcabatur incanduit ac, veluti spumis aquarum ad scopulos e fluctibus elisarum, late instar excrescentis fluminis profluvio igneo inundata ac dispersa est. Postquam vero igneus torrens diu multumque per plura montis spatia evagatus est, tribus tandem alveis sese divisit. Quorum duo orientem versus, ad Acis usque loca littori propinqua, plures dies decurrerunt; tertius vero contra Catanensium fines se direxit, quem, priusquam fines ipsos invasisset, velum Divae Agathae, a sacerdotibus e moenibus urbis obiectum, extinxit. Dum haec in inferiori montis regione geruntur, in summo vertice non minori quoque ad extremum tonitruum saxorumque ardentium rabie conflictum est. Unde tantus praesertim cinerum imber per universam Catanensium regionem defluxit, ut montes agrique sub eo occultarentur, ac flante tum borea ad insulam usque Melitam, quae 160 passuum milium a cratere dissidet, eorum copia ac sulphureus odor sit abductus. Unde et plures utriusque sexus homines plurimaque animantia, et terra et mari horrore percussa, ut in vita Friderici regis legitur, perierunt.